
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  53Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a da data de publicação da portaria de creden-
ciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 101643 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de julho de 2023.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 967173
PORTARIA Nº 3534/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resoluçâo CONTRAN nº 789/2020 e 
as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/679756, apresentado pela empresa 
AUTO ESCOLA CANAÃ - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.485.128.0001-
60, nome de fantasia CFC CANAÃ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária para renovação de credencia-
mento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CANAÃ 
- EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.485.128.0001-60, nome de fanta-
sia CFC CANAÃ, com estabelecimento na Avenida Weyne cavalcante, 755, 
bairro: CENTRO, CEP: 68.537.000, Canaã dos Carajás/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Parauapebas, no município de Canaã dos Carajás, 
junto ao Departamento de Trânsito, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua ùltima portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1678015 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de julho de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 967169

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 39/2023

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 04/2023 - DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa COMERCIAL TRÊS 
ACORDES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº32.850.995/0001-76.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a aquisição de material 
permanente, tipo: Equipamentos de Áudio.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$2.484,00 (dois mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 449052 -36 Equipamentos e Material Permanente – 
Utensilio de Áudio, Vídeo;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 17/07/2023 Término: 16/07/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 967322

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3672/2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000789;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maurício Carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), a fim de aquisição de materiais neces-
sários para utilização nos serviços a serem realizados nas Ciretrans dos 
municípios de São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Capitão Poço, no período 
de 07/08/2023 a 21/08/2023.

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 967293

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3670/2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000771;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 24/07 à 07/08/2023, a fim de 
aplicar exames de trânsito no referido município.

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 967283
PORTARIA Nº 3666 /2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000758;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cípio de Altamira no período de 26/07 à 09/08/2023, a fim de realizar exames 
teóricos e práticos junto aos examinadores da área no município de Altamira.

nome matricula
Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3665/2023-DAF/CGP, DE 21/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Paragominas – 17/07 a 15/08/2023, a fim de 
substituir o gerente que irá tirar férias no período de 17/07 a 15/08/2023.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3667 /2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000709;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Santarém no período de 07/08 à 
11/08/2023, Altamira – 12/08 à 16/08/2023, Canaã dos Carajas – 17/08 à 
20/08/2023, Parauapebas – 21/08 à 25/08/2023, Marabá/Belém – 26/08 à 
31/08/2023, a fim de realizar serviços de manutenção e adequação de Ci-
retran, torna-se necessário o retorno para acompanhamento e orientação 
técnica para execução dos serviços nos Municípios de Santarém, Altamira, 
Canaã dos Carajás, Parauapebas e Marabá.

nome matricula

Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803 /3

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


